112. FORT, El senyoriu..., p. 114, Barcelo.
113. FORT, El senyoriu..., p. 114, deffendere.
114. FORT, El senyoriu..., p. 114, picos.
115. FORT, El senyoriu..., p. 114, evellando. 
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Crucum et homines de Pontonibus, parte altera, super illam partem 
termini vocatam per dictos dominum et homines de Monte Acuto, 
Planes de la Pedrera et Vallem del Braç de Infern, per abbatem 
vero et conventum et homines de Pontonibus, vocatam les Planes 
de Farreres et Vall den Braç d<e> Infern, que pars termini est 
iuxta montem vocatum dels Tonedes,116 inter terminum de Celma 
et terminum de Pontonibus et de Monte Acuto, nam dominus et 
homines de Monte Acuto asseberant quod erat de termino Montis 
Acuti; dictus vero abbas et conventus ac dicti homines de Pontonibus 
afirmabant que erat de eorum termino de Pontonibus. Tandem 
compromissum firmatum fuit inter dictas partes in posse Guillermi 
Moratonis, iurisperiti ville de Aqualata, qui per sentenciam suam 
declaravit quod homines de Monte Acuto et homines de Pontonibus 
habebant adimprivium in dictis planis et nemore Vallis del Bras 
d<e> Infern, animalia sua pascendi, ligna cindendi117 et carbones 
faciendi, prout hec et alia lacius explicantur in instrumento publico118 
de dicta sentencia confecto et acto in predictis locis planarum et 
nemoris nono kalendas iunii anno ·Mº·CCCXVIIIIº·. Dictaque 
sentencia fuit lata partibus presentibus. Terminus est dicti castri: 
confrontat et est fitatus a parte orientis cum termino de Fuxio in 
illo monte incluendo ipsum in dicto termino de Pontons, qui meos 
est subtus mansum de la Riera, versus Torrelles, et ibi transit 
aqua et directe ascendit per la pineda quousque pervenitur ad 
rupes et sic vadit sub rupibus et terminum de Fuxo super rupes 
quousque pervenitur ad mullonem positum super capellam Sancti 
Salvatoris, ibi fita antiqua posita est, et directe vadit per mullones 
ubi in unoquoque fita posita est usque ad collem de Sant Armangol; 
deinde transacta via publica vadit directe per illos mullones 
quousque pervenitur ad strictum de Resachs, ubi in ora torrentis 
est una fita in rupe posita et sic ascendendo per medium aque 
que discurrit inter terminum de Secabechs et honores mansi de 
Pontons, includendo ipsos honores vadit prope honores de Daques, 
qui sint in termino de Fuxio, et de post versus circium ascendit 
usque ad collum et ibi est confrontatum cum termino Ville de 
Mager et de post per illam partem veniendo versus solis occasum, 
afrontando cum dicto termino de Villa de Mager, quousque 
pervenitur ad honores mansi dels Clots, ubi dictus terminus 
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revertitur usque circium usque ad rupes planicies de Anchosa, 
comprehendendo totum nemus dicte masie et veniendo per oram 
dictarum rupium versus solis occasum usque ad illam viam per 
quam itur de Arbucio ad Sanctam Columbam, ubi afrontat cum 
termino Montis Acuti in honoribus de la Riambalda, discendendo 
per illam viam inter honores mansi de Bordell que partim sunt 
in termino Montis Acuti et partim in termino de Pontonibus, 
dimittendo illam viam et transeundo per planam de Campdasens 
ascendit ad podium de la Guardia in capite nemoris de la Hermitania, 
versus solis occasum, ubi fita est posita; deinde venit ad torrentem 
de Farreres, deinde transeundo inter honores mansi de Montagut, 
qui honores sunt castri de Pontonibus et terminum Montis Acuti 
venit recte ad super scriptas planicies et ad vallem del Braç d<e> 
Infern usque in aqua ibi afrontat cum termino de Celma et per 
migjorn afrontando cum dicto termino de Celma revertitur ad 
predictum podium dels Tonedes et directe venit ad gradum vocatum 
Gran de Farreres; deinde transit usque quo pervenitur a Çapera; 
deinde ascendit directe ad podium de la Aguila et ibi afrontat 
cum termino de Marmellar, et ex illo podio revertitut ad dictum 
podium supra vel subtus mansum de la Riera, et sic dictus terminus 
dicti castri de Pontonibus habet suas afontationes ut superius est 
specificatum. Habuit eciam monasterium predictum una castlaniam 
et decimum castri predicti de Pontonibus a Guillermo de Fox, 
milite, per concambium factum per monasterium cum eodem 
Guillermo; hoc modo nam monsaterium recipiebat et habebat 
totum decimum in termino castri de Avinione in Penitensi, quod 
decimum cum iuribus et pertinenciis suis eidem monasterio 
legaverat simul cum duabus masiis sitis in termino Fontis Rubei 
nobilis domina Elicsendis de Queralt, soror domini Raymundi 
Alamanni de Cervilione, qui instituit et edificavit in monasterio 
hospitale pauperum et iacet ad portam eiusdem hospitalis et ipsa 
eius soror, scilicet, voluit sepeliri iuxta tumultum fratris sui, volens 
et instituens quod de dicto decimo in die obitus sui et annuatim 
simili die fieret anniversarium pro anima sua et parentum suorum 
et conventus haberet pitanciam prout hec videri possunt in 
testamento dicte domine Elicsendis facto ·XVIIIIº· kalendas septembris 
anno Domino ·MºCCXXº. Istud decimum castri de Avinione dedit 
monasterium dicto Guillermo de Fox pro dicta castlania et quare 
istud concambium non erat equale adhuc fuerunt eidem Guillermo 
superadditi tredecim mille solidi quos ei abbas et conventus 
dederunt in pecunia numerata pro iamdicta castlania, inter quos 
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erant sexcenti aurei quos dominus Raymundus Egidii, Ilerdensis 
et Vicensis canonicus, nobis et monasterio nostro dedit et solvit 
ratione unius capellanie quam idem Raymundus Egidii in capella 
domus nostre Cervarie perpetuo stabilivit per unum de nostris 
monachis in perpetuum serviendam ac etiam ratione scapularium 
sive scapolaris de stamenia quos predictus Raymundus Egidii 
dandos quibuslibet monachis et fratribus dicti monasterii in quolibet 
festo Pasce perpetuo assignavit, propterea ad servicium predicte 
capellanie et scapularium predictorum iamdictam castlania cum 
iuribus ad eam spectantibus specialiter, tunch abbas et conventus 
assignarunt ac in perpetuum obligarunt sicut patet in instrumento 
predicti concambii per alfabetum diviso in quo sit mencio de dicta 
assignatione, acto quarto kalendas marcii anno Domini 
·Mº·CCLXXXXIIIº·. Et sic ex hiis titulis superius enarratis patet 
qualiter monasterium obtinuit castrum villam et terminum de 
Pontons cum iuribus et pertinenciis suis et cum afrontationibus 
pretactis ac etiam cum decimis censibus agrariis et servitutibus 
secut iam dictum est, et cum aomnimoda iurisdiccione civili et 
criminali alta et baxa, mixto et mero imperio, quod videlicet 
merum imperium dominus rex Petrus vendidit dicto monasterio 
instrumento tamen de gracie mediante ut patet per publicum 
instrumentum sigillo regio in pendenti communitum factum vicesima 
quinta die mensis aprilis anno a Nativitate Domini millesimo 
·CCCº·LXVº·, quam venditionem laudavit et confirmavit infans 
Iohannes, filius suus primegenitus et generalis gubernator cum 
carta sua sigillo suo in pendenti sigillata facta tercia decima die 
mensis septembris anno a Nativitate eiusdem Domini 
·Mº·CCCLXVIIIIº·.

a. castrum et villam de Pontonibus, escrit a sobre.  b. terminum ratllat.

CAPITULUM VIII

De quadra de les Corts e del mas Capell.

Dictum monasterium habuit et nunc habet in termino castri 
de Orpino duas quadras, quarum una vocatur les Corts, altera lo 
mas Capell. Ipsas quadras possidet pro libero et francho alodio 
cum hominibus et feminis ibi habitantibus et habitaturis. Homines 
in dictis quadris habitantes sunt vassalli solidi ipsius monasterii et 
tenetur facere fidelitatem homagii et sacramentum abbati noviter 

COMPENDIUM ABREVIATUM 97

in monasterio advenienti. Quas quadras monasterium habuit ex 
diversis donationibus eidem monasterio factis per diversos ipsasque 
donationes et venditiones laudate et approbate fuerunt per dominos 
dicti castri, remittentes eidem monasterio ius quod ibi habebant et 
constat de laudatione mansi Capell facta per Petrum de Cervaria, 
filium Poncii de Cervaria, in instrumento facto anno Domini 
·Mº·CCLXXVIIIº· de donatione autem facta per Asbertum de Orpino, 
constat per instrumentum factum anno Domini ·Mº·CCXCVIº·. In 
quolibet anno monasterium recipit de censu in dictis quadris ·XLIIIIr· 
solidos et unum par gallinarum et pro civadis duas quarterias cum 
dimidia frumenti. Et in proprietatibus mansi den Dolcet mediam 
decimam in nutrimentis animalium a simili mediam decimam. Sed 
et qui possidet mansum den Alegre solvit de censu in unoquoque 
anno unum quortanum olei ad rectam mensuram dicti castri. Et 
si qua proprietas vendatur obtenta faticha emptor solvit tercium 
avansatum. Se et Catalana de Orpino, filia Guillermi de Pontonibus 
predicta omnia laudavit.

CAPITULUM VIIII

De castro de Roqueta.

Tenuit et possedit dictum monasterium et nunc tenet et 
possidet pro libero et francho alodio castrum de Roqueta, cum 
hominibus et feminis ibidem habitantibus. Quodquidem castrum 
dictum monasterium obtinuit ex legatione nobilis Geraldi de 
Cervilione, ut in testamento eius facto ·VI· idus augusti anno Domini 
·Mº·CCXXIXº·, clare constat cum suis terminis et afrontationibus 
que sunt a parte orientis cum termino de Tous et sic vadit per 
cacumen serre usque in termino de Miralles, a parte meridiana 
descendit per aquelles agulles usque quo pervenitur ad illam viam 
antiquam et ibi afrontat cum termino castri de Queralt, et sic vadit 
a parte ponentis directe et ibi afrontat cum termino quadre de 
Goda; deinde afrontat cum termino de Fillol et sic a parte circii 
revertitur ad dictum terminum de Tous, sicut iste afrontationes 
includunt, dominus comes Barchinone dedit Iserno pro libero et 
francho alodio, ut resonat in carta inde facta kalendas augusti, 
regnante Ludovico, filio Ludovici, anno ·VIº·. Post circula vero 
temporum facta fuit questio de illa parte termini confrontata 
cum termino de Tous firmatoque compromisso inter sindicum 
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monasterii et Petrum de Tous, dominum castri de Tous, fuit 
declaratum usquequo termini de Roqueta et de Tous se extendunt 
ut aparet per instrumentum publicum factum idus novembris 
anno Domini ·Mº·CCCXIº·. Homines populati in dicto castro et 
eius terminis sunt vassalli solidi dicgti monasterii et sunt obligati 
prestare fidelitatem domino abbati ut alii vassalli. Totum decimum 
recipit integriter monasterium; habet facere quilibet semel in anno 
treginum, solvunt census frumenti, ordei, annone, denariorum 
et gallinarum pro proprietatibus quas tenen que ad solvendum 
sunt obligate. Necnon si qua proprietas vendatur obtenta faticha 
emptor solvit tercium avansatum dictumque castrum monasterium 
adquisivit diversi mode a diversis et signant a Berengario et 
Guillermo de Montagut ut in carta facta tercio nonas febroarii 
anno ·Mº·CCLº· habetur et a Guillermo de Avinione et ab eius 
uxore Ermesende ut in carta facta ·XIIIº· kalendas aprilis anno 
·Mº·CCXXXIXº· conserui potest . Predictus vero terminus olim fuit 
vicarie Cervarie, sed quare a vicariis Cervarie homines de Roqueta 
variis molestiis vexalantur ad suplicationem abbatis fuit mutatus 
per dictum regem Petrum in vicariam Villefranche Penitensis, ut 
de eius provisione constat per publicum sive privilegium sigillo 
regio in pendenti communitum, datum Barchinone ·XI· die madii 
anno Domini ·M·CCCLI·. Item quare dictus locus de Roqueta situs 
est in diocesi Vicensi. Reverendus dominus Raymundus, Vicensis 
episcopus, propter multa grata servicia que a monasterio acceperat 
cum consilio et assensu venerables Vicensis capituli dedit, contulit 
et assignavit dompno iannuario, tunch abbati et successoribus 
suis et eidem monasterio in perpetuum ecclesiam dicti loci de 
Roquet, cum omnibus redditibus, exitibus et proventibus, decimis 
et primiciis et quibuslibet aliis iuribus ad dictam ecclesiam 
quoquomodo spectantibus ut in instrumento dicte concessionis 
sigillis dicti domini episcopi et Vicensis capituli in pendenti munite 
aparet, propter quam concessionem abbas Sanctarum Crucum 
dicte rector ecclesie loci de Roqueta tenetur tamem dictus abbas 
quod per idoneum secularem presbitrum faciat dictam ecclesiam 
de seviri qui vocatu vicarius perpetuus ecclesie de Roqueta. Sed 
prius dictus vicarius debet presentari Vicensis tunc confirmatur et 
comittitur sibi cura animarum, de redditibus vero dicte ecclesie 
facta legitima divisione pro sustentatione vit sue, pars reliqua est 
monasterii ut videri potest in instrumento pro dicta divisione facte 
pridie idus novembris anno Domini ·Mº·CCC·XXXº·.
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CAPITULUM X